8

[image: image1.png]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

	«
	30
	»
	мая

	2022
	г.

	№
	431

В целях поддержки инициативной и талантливой молодежи, а также для определения  лучших  молодежных  коллективов  и  представителей   молодежи, администрация муниципального района «Корочанский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о молодежной Доске Почета Корочанского района (прилагается).
2.  Утвердить состав комиссии по определению лучших представителей молодежи Корочанского района для занесения на молодежную Доску Почета Корочанского района (прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 4 июня 2018 года № 314 «Об утверждении Положения о Молодежной доске почета Корочанского района».
4. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Кладиенко Е.А. обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления «Корочанский район» в информационно-коммуникационной сети общего пользования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Корочанского района по социальной политике   Бычихину Т.В.
Глава администрации

Корочанского района                                                                        Н.В. Нестеров

	Утверждено
постановлением администрации

муниципального района «Корочанский район»

от « 30 » мая 2022 г.

№ 431

Положение
о молодежной Доске Почета Корочанского района
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения на молодежную Доску Почёта Корочанского района (далее - Доска Почета), граждан в возрасте от 14 до 35 лет, внесших вклад в развитие молодежной политики на территории Корочанского района.
1.2. Занесение на Доску Почета является формой общественного признания и морального поощрения за вклад в развитие молодежной политики района, достижения в решении значимых задач для жителей Корочанского района, весомый вклад в социальное, экономическое и культурное развитие района, профессиональное мастерство, плодотворную творческую и общественную деятельность.

1.3. Формирование состава Доски Почета проводится путем отбора наиболее талантливых, перспективных и интеллектуально развитых молодых людей по 8 номинациям:

1. «Культура, искусство, креативные индустрии». В номинации участвуют молодые люди, имеющие достижения в области культуры и искусства, победители и призеры творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную творческую деятельность, внесшие значительный вклад в развитие творчества и культурно-массовой деятельности на территории Корочанского района, а также создающие и реализующие свой творческий продукт (фильм, видео-блог, сувенир, дизайн-проект и т.д.);
2. «Физическая культура, спорт, пропаганда здорового образа жизни». В номинации участвуют молодые люди, имеющие достижения в области спорта и физической культуры, победители и призеры спортивных соревнований и олимпиад  различных уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию здорового образа жизни на территории Корочанского района;
3. «Волонтерская деятельность». В номинации участвуют молодые люди, имеющие достижения в волонтерской/добровольческой деятельности, направленной на развитие массового волонтерского (добровольческого) движения на территории Корочанского района, повышение его эффективности как инструмента формирования культуры молодого человека;

4. «Успех в профессиональной деятельности». В номинации участвует работающая молодежь, имеющая достижения в сфере профессиональной деятельности, а также студенческая молодежь - участники и победители профессионально ориентированных олимпиад, конференций и форумов;

5. «Отличники учебы». В номинации участвуют молодые люди, являющиеся школьниками или студентами, имеющие высокий уровень успеваемости, выдающиеся достижения в области науки, участники и победители олимпиад, конференций и форумов, занимающиеся развитием, популяризацией и продвижением научных исследований в образовательной организации и за ее пределами;

6. «Активная общественная деятельность». В номинации участвуют молодые люди, являющиеся организаторами общественно-значимых и культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие достижения в общественной, политической деятельности, активно проявившие себя и внесшие значимый вклад в улучшение качества жизни молодежи и Корочанского района;

7. «Духовно-нравственная культура и патриотическая деятельность». В номинации участвуют молодые люди, имеющие выдающиеся успехи в области патриотического и гражданского воспитания, изучения истории и культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлению имен погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внесшие значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди молодежи Корочанского района;
8. «Молодежные коллективы». В номинации участвуют творческие, военно-патриотические коллективы, волонтерские объединения, объединения обучающихся образовательных организаций, достигшие высоких успехов в занимаемой сфере деятельности.
1.4. Организаторами занесения молодых людей на Доску Почета выступают управление культуры и молодежной политики администрации Корочанского района и МКУ «ЦМИ Корочанского района» (далее - Организаторы).

1.5. Общая численность занесенных на Доску Почета составляет 16 человек и 4 коллектива.
1.6. Занесение на Доску Почёта осуществляется сроком на один год со дня празднования Дня молодежи.

1.7. Место размещения Доски Почета - г. Короча, пл. Васильева.
2. Порядок выдвижения граждан для занесения
на Доску Почета, рассмотрения документов
и принятия решения о занесении на Доску Почета

2.1. Выдвижение граждан на Доску Почета осуществляется путем внесения представлений к занесению граждан на Доску Почета по утвержденной форме (приложение № 1 к Положению) на оценку Комиссии по определению лучших представителей молодежи Корочанского района (далее - Комиссия) в срок, установленный Организаторами.
2.2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, ответственный секретарь Комиссии и иные члены Комиссии, которые принимают участие в ее деятельности на общественных началах.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, и инициируются Организаторами. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии либо по его поручению заместитель председателя Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии, обладающих правом голоса.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и ответственным секретарем Комиссии.
2.3. Комиссия может принимать решения о поддержке представления о занесении на Доску Почёта, либо о его нецелесообразности. Повторное представление к занесению граждан на Доску Почёта лица, в отношении которого Комиссия приняла решение о нецелесообразности занесения на Доску Почёта, возможно не ранее чем через год со дня принятия Комиссией указанного решения.
2.4. Подготовку материалов для заседаний Комиссии осуществляют Организаторы.
2.5. На рассмотрение Комиссии предоставляются:
- представление рекомендующей стороны для занесения на Доску Почёта в соответствии с приложением № 1;
- анкета номинанта для занесения на Доску Почета в соответствии с приложением № 2 (обязательное заполнение всех граф, с указанием контактной информации). Если заявляется коллектив, то в анкете указываются данные руководителя коллектива и дополнительно прикладывается список коллектива с указанием даты рождения каждого участника;
- портфолио, представляемого к награждению, в соответствии с приложением № 3.
2.6. При определении прочих равных условий, преимущество имеют призеры отраслевых конкурсов.
2.7. Материалы (подписанное, в отсканированном виде представление, заполненная анкета и портфолио), направляются на адрес электронной почты odmkor@yandex.ru. в формате ZIP.
3. Порядок подведения итогов
3.1. По итогам заседания членов Комиссии определяются победители для занесения на Доску Почета.

3.2. Молодым гражданам, занесенным на Доску Почета, в торжественной обстановке вручается Свидетельство.

3.3. Документы о занесении на Доску Почета и фотографии по истечении срока хранятся в МКУ «ЦМИ Корочанского района».
3.4. Торжественное награждение проводится в День молодежи.
Приложение № 1

к Положению
о молодежной Доске Почета Корочанского района

Представление

рекомендующей стороны для занесения на молодежную

Доску Почета Корочанского района

(полное наименование номинанта, Ф.И.О.)

(наименование структуры, рекомендующей номинанта)

Предлагает для занесения на молодежную Доску Почета Корочанского района в 20__ году в номинации
Кандидат для занесения на молодежную Доску Почета Корочанского района с Положением о молодежной Доске Почета Корочанского района ознакомлен и согласен.
Данные о кандидате прилагаются на ___ листах.
Полноту и достоверность сведений, указанных в конкурсных материалах, гарантируем.
Уведомлены о том, что кандидаты, представившие недостоверные данные, не допускаются к определению лучших номинантов или снимаются в процессе проведения конкурса.
	Руководитель предприятия, (учреждения), рекомендующий номинанта

(фамилия, имя, отчество)

(подпись)

М.П.

«___» _______________ 20__ г.

Приложение № 2
к Положению
о молодежной Доске Почета Корочанского района

Анкета номинанта для
занесения на молодежную Доску Почета
Корочанского района
	Сведения об участнике

	Фамилия, имя, отчество

	Число, месяц, год рождения

	Телефон (действующий)

	E-mail

	Место учебы

	Сведения о награждении премиями, дипломами, грамотами

	Сведения об организации (учреждении), которое представляет участник

	Полное название организации (учреждения)

	Должность участника в организации (учреждении)

	Фактический адрес местонахождения организации

	Телефон

	Факс

	E-mail

	Сайт

	Фамилия, Имя, Отчество руководителя

	Контактные номера телефонов руководителя

Заполняя индивидуальную анкету, Вы даёте согласие на обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 29.07.2017 г.) «О персональных данных»).

Приложение № 3
к Положению
о молодежной Доске Почета Корочанского района

Рекомендации по оформлению портфолио номинанта

для занесения на молодежную Доску Почета

Корочанского района
Структура оформления портфолио должна включать информацию:

Общие сведения об участнике, включают в себя оценку достижений, анализ различных видов учебной, научной, общественной и иных видов деятельности в соответствии с номинацией.

Учебная деятельность - оценка академической успеваемости участника, выявление уровня сформированности его умений и навыков, итоги успеваемости, подтверждающие индивидуальные достижения в различных видах деятельности, свидетельства о прохождении курсов по выбору, свидетельства и дипломы, подтверждающие участие в олимпиадах различного уровня и результаты; сертификаты, грамоты и дипломы за победы и участие в творческих интеллектуальных конкурсах, конференциях, смотрах, соревнованиях; перечень творческих и исследовательских работ.

Общественная деятельность - информация о том, в каких мероприятиях социальной направленности номинант принимал участие, уровень проведения мероприятия и выполняемая участником функция (слушатель, участник, организатор). Грамоты, дипломы, сертификаты участников, отзывы и другие документы, подтверждающие участие и результат.

Отзывы и рекомендации - характеристика на участника с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению, составленная органом исполнительной власти, органом местного самоуправления или руководителем учреждения (организации); рекомендательные письма от физических лиц и от организаций.

	Утвержден
постановлением администрации

муниципального района «Корочанский район»

от « 30 » мая 2022 г.

№ 431

Состав

комиссии по определению лучших представителей молодежи

Корочанского района для занесения на молодежную Доску Почета Корочанского района

	Бычихина
Татьяна Владимировна
	- заместитель главы администрации района по социальной политике, председатель комиссии;

	Мирошникова
Марина Александровна
	- заместитель начальника управления культуры и молодежной политики по делам молодежи администрации района, заместитель председателя комиссии;

	Романьков
Николай Александрович
	- директор МКУ «ЦМИ Корочанского района», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Кизимов
Сергей Юрьевич
	- заместитель главы администрации района - руководитель аппарата администрации района;

	Любченко
Татьяна Станиславовна
	- начальник управления культуры и молодежной политики администрации района;

	Афанаськова
Марина Петровна
	- заместитель председателя Муниципального совета Корочанского района (по согласованию);

	Крештель
Галина Ивановна
	- начальник управления образования администрации района;

	Понарин
Андрей Васильевич
	- начальник МБУ «Управление физической культуры, спорта и туризма администрации Корочанского района»;

	Лазухина
Светлана Юрьевна
	- начальник управления социальной защиты населения администрации района.

Об утверждении Положения

о молодежной Доске Почета Корочанского района